
 

 
Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

Il Sindaco 

 
 

 
 

 

Comune di Lissone, Via Gramsci 21 – 20851 Lissone – tel. 039/7397.1 centralino – fax 039/7397.274  
Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

pec@comunedilissone.it - www.comune.lissone.mb.it 

N. 171/2020 Registro Ordinanze 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 – sospensione dell’attività di 

vendita nel settore ALIMENTARE nei mercati settimanali scoperti. 

Chiusura di tutte le aree verdi, cintate o non cintate, del cimitero e degli orti di 

Lissone. 
 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020,con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al rischio sanitario  connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito,  con  modificazioni,  dalla 

legge 5 marzo 2020, n. 13; 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 

del 23 febbraio 2020;  
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4  marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante  misure  urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio  nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  
 

Visto per ultimo il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 recante “Ulteriori 

misure per il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus 

COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n.59 del 08-03-2020; 
 

mailto:pec@comunedilissone.it
http://www.comune.lissone.mb.it/


 

 
Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

Il Sindaco 

 
 

 
 

 

Comune di Lissone, Via Gramsci 21 – 20851 Lissone – tel. 039/7397.1 centralino – fax 039/7397.274  
Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

pec@comunedilissone.it - www.comune.lissone.mb.it 

Considerato che l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l'epidemia  da  COVID-19  un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
 

Considerato  l'evolversi della situazione   epidemiologica,   il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 
 

Dato atto che in merito alle attività commerciali  il predetto decreto ha stabilito che in presenza di 

condizioni strutturali o organizzative che non consentano il rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di un metro, oppure si creino assembramenti di persone, le attività commerciali 

dovranno essere chiuse; 
 

Dato atto che nel DPCM 8 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di 

carattere generale: “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai 

territori di cui al presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli 

spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero 

spostamenti per motivi di salute”; 
 

Considerato che lo stesso DPCM pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di 

assembramenti di persone e. più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non 

sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità; 
 

Considerato che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Lissone e allo 

specifico stato di evoluzione del contagio, si ritiene indispensabile adottare misure coerenti con la 

impostazione e gli obiettivi del DPCM citato, nel rispetto del limite posto dall’articolo 35, del D.L. 

2 marzo 2020, n. 9; 
 

Considerato che anche nei mercati settimanali scoperti si possano presentare quegli assembramenti 

di persone che sono un possibile fattore di propagazione del virus COVID-19; 
 

Considerato che da quando sono entrate in vigore le misure di limitazione della circolazione 

disposte dai DPCM in vigore si è riscontrata una eccessiva presenza di persone in tutti i Parchi, 

giardini e aree verdi comunali. 
 

Ritenuto, quindi, di disporre, per le stesse ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica, la 

chiusura al pubblico, sino al giorno 3 aprile incluso, di tutti i Parchi, giardini e aree verdi comunali, 

siano essi dotati di servizio di apertura e chiusura, e quindi con recinzioni e cancelli di accesso, o 

meno (compreso Bosco urbano e Laghetto), nonché degli Orti comunali di Via Raiberti, ed il 

Cimitero Comunale, salvo per le sepolture; 

 

mailto:pec@comunedilissone.it
http://www.comune.lissone.mb.it/


 

 
Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

Il Sindaco 

 
 

 
 

 

Comune di Lissone, Via Gramsci 21 – 20851 Lissone – tel. 039/7397.1 centralino – fax 039/7397.274  
Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

pec@comunedilissone.it - www.comune.lissone.mb.it 

Ritenuto, inoltre, di disporre, per le stesse ragioni di prevenzione la sospensione di tutti i mercati 

settimanali scoperti anche per le attività di vendita del settore alimentare 

 

Visto l'art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo modificato dall'art. 8, comma 

1 del D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 18 aprile 

2017, n. 48 che consente al Sindaco di adottare ordinanze contingibili e urgenti, "… in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale…”. Qualora l’emergenza 

“interessi il territorio di più comuni, ogni sindaco adotta le misure necessarie fino a quando non 

intervengano i soggetti competenti"; 

 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità e la correttezza del presente atto, previsto dall’art. 

147-bis – 1° comma del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, espresso dal Dirigente del Settore 

Pianificazione  e Gestione del Territorio e dal Comandante della Polizia Locale; 

 

ORDINA 

 

La sospensione dell’attività di vendita del SETTORE ALIMENTARE nei mercati settimanali 

scoperti di Lissone fino a tutto il 3 aprile 2020 di : 

 Piazza Umiliati nella giornata di lunedì; 

 Piazza don Dario Camporelli zona Santa Margherita, nella giornata di giovedì; 

 Via Pascoli nella giornata di venerdì; 

 Piazza Caduti di Via Fani nella giornata di sabato 

 

La chiusura al pubblico, sino al giorno 3 aprile incluso: 

 di tutti i Parchi, giardini e aree verdi comunali, siano essi dotati di servizio di apertura e 

chiusura, e quindi con recinzioni e cancelli di accesso, o meno (compreso Bosco urbano e 

Laghetto); 

 degli Orti comunali di Via Raiberti, 

 il Cimitero Comunale, salvo per le sepolture; 

 

L’inottemperanza della presente ordinanza verrà sanzionata ai sensi dell’art. 650 C.P. 

 

 

DEMANDA 

 

Al Comando di Polizia Locale ed agli Ufficiali ed Agenti delle Forze dell’Ordine il compito di 

vigilare e far rispettare il presente provvedimento. 

 

mailto:pec@comunedilissone.it
http://www.comune.lissone.mb.it/


 

 
Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

Il Sindaco 

 
 

 
 

 

Comune di Lissone, Via Gramsci 21 – 20851 Lissone – tel. 039/7397.1 centralino – fax 039/7397.274  
Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

pec@comunedilissone.it - www.comune.lissone.mb.it 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza venga: 

 trasmessa al Prefetto di Monza e Brianza; 

 pubblicata all’albo pretorio on-line per trenta giorni consecutivi; 

 resa nota attraverso il sito istituzionale del Comune; 

 trasmessa per gli ambiti di propria competenza al Commissariato di PS di Monza; al 

Comando Provinciale Carabinieri di Monza; alla Stazione Carabinieri di Lissone. 

 

AVVERTE 

 

Che contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso al TAR della Lombardia entro 60 

giorni, oppure, in alternativa, un ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

giorni. 

 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo 

pretorio. 

 

 

Lissone, 18 marzo 2020 

 

 

Il Sindaco 

Concettina Monguzzi 

mailto:pec@comunedilissone.it
http://www.comune.lissone.mb.it/

